
 
 

 
 
 

           DECRETO DEL DIRETTORE 

 

   n. 48      del 29/12/2016 

 
Oggetto: Selezione pubblica per titoli ed esame per l'assegnazione di n. 1 borsa di studio con finalità di 
supporto alla gestione di dati sanitari e ambientali della popolazione a rischio per esposizione a tallio a seguito 
della contaminazione dell’acquedotto di Valdicastello e Pietrasanta-centro. Rinnovo borsa di studio Dott. 
Davide Petri per il periodo 1° gennaio 2017 – 31 dicembre 2017. 

 

IL DIRETTORE 

 

Vista la legge regionale 24 febbraio 2005, n. 40 (Disciplina del servizio sanitario regionale) e successive modificazioni ed 

integrazioni; 

 

Visto il decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 162 dell’8 novembre 2016, con il quale il sottoscritto è stato 

nominato Direttore dell’ARS; 

 

Visto il Regolamento generale di organizzazione dell’ARS, approvato dalla Giunta regionale con deliberazione n. 29 del 

21.01.2008; 

 

Richiamati i propri decreti:  

− n. 51 dell’11/11/2015, pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 47 del 25/11/2015, con il quale è 

stato indetto il bando di selezione pubblica per titoli ed esame per l'assegnazione di n. 1 borsa di studio con finalità di 

supporto alla gestione di dati sanitari e ambientali della popolazione a rischio per esposizione a tallio a seguito della 

contaminazione dell’acquedotto di Valdicastello e Pietrasanta-centro (CUP D15I14000580002) e con il quale è stata 

inoltre nominata la commissione esaminatrice della selezione medesima; 

− n. 58 del 14/12/2015 con il quale è stata effettuata l’ammissione ed esclusione dei candidati alla suddetta selezione; 

− n. 64 del 28/12/2015 con il quale si approva la graduatoria definitiva dei candidati risultati idonei alla selezione 

pubblica di cui ai punti precedenti, il cui vincitore è il Dott. Davide Petri; 

 

Richiamata inoltre la comunicazione ns. prot. n. 2086 del 28/12/2015 con la quale si proponeva l’inizio dell’attività di 

formazione correlata alla borsa di studio sopra indicata alla data del 1° gennaio 2016; 

 

Vista la nota con la quale il Dott. Davide Petri comunica la propria accettazione alla borsa di studio in oggetto e la 

propria disponibilità a fare decorrere la borsa stessa dal 1° gennaio 2016 e fino al 31 dicembre 2016; 

 

Considerato che la borsa di studio in oggetto aveva durata annuale, con possibilità di rinnovo fino ad un massimo di 

ulteriori dodici mesi, in relazione allo svolgimento e alla prosecuzione delle attività dell’Agenzia sui temi oggetto della borsa 

di studio ed in considerazione della positiva valutazione dell’attività del borsista da parte del tutor e della disponibilità di 

risorse economiche; 

 

Rilevato quindi che alla data del 31 dicembre 2016 si concluderà il primo anno di durata della borsa di studio oggetto del 

presente atto; 

 

Dato atto che il referente scientifico (tutor) dei temi oggetto della borsa, la Responsabile P.O. Ambiente e Salute, Dott.ssa 

Daniela Nuvolone, ed il Coordinatore dell’Osservatorio di Epidemiologia, Dott. Fabio Voller, hanno inviato apposita 

comunicazione, agli atti dell’Amministrazione, in merito alla positiva valutazione dell’attività svolta dalla borsista; 

 

Considerato che i suddetti hanno altresì confermato la necessità di prorogare la borsa per ulteriori dodici mesi, per 

proseguire il necessario supporto alle attività previste dal progetto “Studio epidemiologico per la valutazione dell’impatto 



dell’esposizione a tallio a seguito della contaminazione dell’acquedotto di Valdicastello e Pietrasanta-centro” e di integrare le abilità acquisite 

nello studio prima menzionato rispetto ad attività coerenti al progetto che ARS sta conducendo in tema di “Geotermia e salute 

– Fase IV”; 

 

Visto in particolare quanto disposto dall'art. 82-sexies decies, c. 3, della legge regionale 24 febbraio 2005, n. 40 e ss.mm, 

dove si prevede che la possibilità di rinnovare le borse di studio istituite da ARS per specifici progetti e ricerche; 

 

Rilevato pertanto che sussistono le condizioni oggettive, la disponibilità delle risorse economiche e l'interesse dell'ARS a 

proseguire l'attività di formazione correlata alla borsa in oggetto; 

 

Tutto ciò premesso e considerato; 

 

DECRETA 

 

1. di rinnovare, con le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate, per ulteriori 

dodici mesi a decorrere dal 1° gennaio 2017 la borsa di studio con finalità di supporto alla gestione di dati sanitari e 

ambientali della popolazione a rischio per esposizione a tallio a seguito della contaminazione dell’acquedotto di 

Valdicastello e Pietrasanta-centro, di cui al decreto direttore n. 64 del 28/12/2015, a favore del Dott. Davide Petri; 

2. di autorizzare conseguentemente la corresponsione in favore del soggetto sopra indicato degli assegni di borsa di 

studio, nell'ammontare complessivo di euro € 23.870,00, nel rispetto del compenso annuo già stabilito con il 

richiamato decreto n. 51/2015, così ripartiti: 

- € 22.000,00 (per compenso annuo lordo); 

- € 1.870,00 (per IRAP 8,50% ex d.lgs. 446/97 e ss.mm.) a carico dell’Agenzia calcolati sul compenso, 

per il periodo 01/01/2017 – 31/12/2017 come sopra specificato, previa attestazione della conformità e qualità 

delle prestazioni fornite, a cura del tutor, secondo le modalità stabilite con proprio decreto n. 64/2015; 

 

3. di provvedere alla comunicazione al Dott. Davide Petri del rinnovo della borsa di studio in oggetto; 

 

4. di stabilire che la spesa complessiva occorrente per il pagamento della borsa di studio in oggetto sia imputata 

nell’ambito del finanziamento previsto per il progetto “Studio epidemiologico per la valutazione dell’impatto dell’esposizione a 

tallio a seguito della contaminazione dell’acquedotto di Valdicastello e Pietrasanta-centro” (ns. rif. PRG. n. 111) e nell’ambito del 

progetto “Geotermia e salute – Fase IV”, (ns. rif. PRG. 100), sugli appositi conti “Compensi borse di studio” e 

“IRAP”, come da scheda economica depositata agli atti con attestazione di copertura finanziaria; 

 

5. di assicurare la pubblicità integrale del presente provvedimento mediante inserimento nella sezione “Amministrazione 

trasparente” sul sito web dell’ARS (www.ars.toscana.it). 

 

Il Direttore 

           Dott. Andrea Vannucci* 

 

 

 

 

* “Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs n. 82/2005. L’originale informatico è stato predisposto e conservato presso 

ARS in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del D.Lgs n. 82/2005. Nella copia analogica la sottoscrizione con firma autografa è sostituita 

dall’indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all’art. 3 del D.Lgs n. 39/1993.” 

 

 

 

 

 

 


